
Proposta n. PDET-2024-562 del 12/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-542 del 12/07/2024 

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Liquidazione

del compenso ai componenti della commissione esaminatrice della

selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo

indeterminato a copertura di n. 4 posti dell’area degli assistenti,

profilo  professionale  di  assistente  tecnico  del  CCNL comparto

Sanità.

Dirigente adottante Servizio Risorse Umane -  Castagneti Francesca

Dirigente proponente Servizio Risorse Umane - Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno  12/07/2024  Il  Responsabile di  Servizio Risorse Umane,  Castagneti  Francesca,  ai

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.

165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATA:

• la determinazione n. 315 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Servizio

Risorse  Umane.  Selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a

copertura di n. 4 posti dell’area degli assistenti, profilo professionale di assistente tecnico del

CCNL comparto Sanità.  Approvazione della graduatoria finale di merito e proclamazione dei

vincitori”;

VISTI:

- l’art. 25 del regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con la DDG n. 103/2018,

che riconosce ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici,  nel  corso delle  singole operazioni

selettive, se ed in quanto dovuti, il rimborso delle spese di viaggio e il trattamento economico di

missione, nonché il compenso nella misura stabilita dalla normativa regionale vigente in materia;

- la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1978 del 13/10/2003 avente ad

oggetto:  "Compensi  da  corrispondersi  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  delle

procedure selettive per l'accesso agli organici regionali";

RICHIAMATA:

- la determinazione n.  882  del  30/10/2023 con cui è stata nominata la commissione esaminatrice

della selezione in oggetto;

ATTESO:

-  che,  con  la  predetta  determinazione,  sono  state  nominate,  in  qualità  di  componenti  della

commissione esaminatrice della selezione in oggetto, le dipendenti Dott.ssa GIULIA MONTANARI

e  Dott.ssa  MARIA FERRARI,  nonché  la  componente  esterna  Dott.ssa  MANUELA MANNI,

esperta in organizzazione e management;

PRECISATO:

-  che  l’attività  necessaria  per  lo  svolgimento  dell’incarico  da  parte  delle  dipendenti  GIULIA

MONTANARI e MARIA FERRARI è stata espletata al di fuori dell’orario di lavoro;

PRESO ATTO:

- che, come si evince dai verbali della selezione pubblica in oggetto, la commissione esaminatrice

ha provveduto a correggere n.  90 (novanta) elaborati scritti e a svolgere le prove orali per n.  34

(trentaquattro) candidati;

ATTESO:

- che la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1978/2003,  con particolare

riferimento ai criteri per la remunerazione del componente esterno prevede:

Pag 2 di 5



“Per i membri esperti in …tecniche di selezione e valutazione del personale che eventualmente

integrino la  commissione...è  riconosciuto un compenso calcolato con riferimento al  numero di

candidati esaminati oltre ad una quota pari ad 1/3 del compenso base”:

PRECISATO:

- che,  ai  fini  della  determinazione  della  remunerazione  del  lavoro  effettivamente  svolto  dalla

dott.ssa MANUELA MANNI, in ragione delle competenze detenute, la medesima ha presenziato le

sedute dedicate allo svolgimento della prova orale;

RITENUTO:

- pertanto, sulla base dei criteri suddetti, di approvare l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del

presente  provvedimento,  in  cui  è  individuato  l’ammontare  dei  singoli  compensi  riconosciuti,

rispettivamente, a GIULIA MONTANARI, MARIA FERRARI e MANUELA MANNI per l’attività

svolta dalle medesime in qualità di  componenti  della commissione esaminatrice della selezione

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti dell’area degli

assistenti, profilo professionale di assistente tecnico del CCNL comparto Sanità; 

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna per  il  triennio 2024-2026,  del  Piano

Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, del Budget Generale

e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e

Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente

e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

PRESO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione degli

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia” - approvato con deliberazione del Direttore Generale n.

114/2020 - dal soggetto competente del Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico;

DATO ATTO:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990,

la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

Pag 3 di 5



per tutto quanto esposto in premessa:

1. di  approvare l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in cui è

individuato  l’ammontare  dei  singoli  compensi  riconosciuti,  rispettivamente,  a  GIULIA

MONTANARI, MARIA FERRARI e MANUELA MANNI per l’attività svolta dalle medesime in

qualità  di  componenti  della  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti  dell’area  degli  assistenti,  profilo

professionale di assistente tecnico del CCNL comparto Sanità; 

2.  di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  3.510,  relativo  al  compenso riconosciuto  alle

dipendenti  GIULIA MONTANARI  e  MARIA FERRARI,  è  a  carico  dell’esercizio  2024,  ed  è

compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di

responsabilità RU;

3. di  specificare che, per quanto riguarda il compenso riconosciuto alla componente esterna della

commissione,  dott.ssa  MANUELA MANNI,  in  ragione del  regime fiscale  a  cui  è  sottoposto il

compenso medesimo, il  relativo costo a carico dell’agenzia,  avente natura di  servizio appaltato

esternamente, è pari ad euro 681,75 ed è a carico dell’esercizio 2024 ed è compreso nel conto

economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al centro di responsabilità RU;

4. di specificare altresì che il suddetto costo deriva dalla somma dei seguenti importi:

• compenso e rimborso spese, pari ad Euro 547,85;

• rivalsa previdenziale al 2% sul predetto importo, pari ad Euro 10,96;

• Iva al 22% sul totale dei due importi predetti pari ad Euro 122,94.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Castagneti Francesca

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



Allegato 1

funzioni svolte beneficiario del compenso compenso base rimborso spese IMPORTO DOVUTO

componente esterno

Manuela Manni **

333,33 170 44,52 547,85

componente interno

Giulia Montanari

1000 755 1755,00

componente interno Maria Ferrari 1000 755 1755,00

TOTALE 4.057,85

Note

Compensi per i componenti della commissione esaminatrice della  selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti dell’area degli assistenti, profilo 
professionale di assistente tecnico del CCNL comparto Sanità, riconosciuti  ai sensi dell'art. 25 del Reg. Accesso agli impieghi di Arpae e secondo i criteri stabiliti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 
1978/2003. 

compenso integrativo 
(prova scritta e prove 

orali) *

* il compenso  è calcolato in base al numero degli elaborati corretti pari a 90  moltiplicato per Euro 6,5, per un totale di Euro 585 e in base al numero dei  colloquio svolti pari a 34 moltiplicato per Euro 5 
per un totale di Euro 170

**  Per Manuela Manni si applica il punto 3.c) della deliberazione di Giunta: per i membri esperti che integrano la commissione è riconosciuto un compenso calcolato con riferimento al numero di candidati 
esaminati oltre ad una quota pari a 1/3 del compenso base



PROPOSTA N. PDET 562   del   12/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO: Direzione Amministrativa.  Servizio Risorse Umane.  Liquidazione del

compenso ai componenti della commissione esaminatrice della selezione

pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura

di n. 4 posti dell’area degli assistenti, profilo professionale di assistente

tecnico del CCNL comparto Sanità.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/07/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-07-12T15:56:58+0200
	Francesca Castagneti




